UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-CTTTCNTX

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 5 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 05/CT-UBND ngày 19/4/2024

về việc tăng cường công tác phòng,

chống đuối nước ở trẻ em trên

địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian qua, việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày

13/3/2019 của UBND tỉnh về tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng,

chống đuối nước ở trẻ em được các cấp, các ngành, địa phương trong tỉnh triển

khai thực hiện. Mặc dù, số vụ đuối nước trẻ em không tăng so với giai đoạn

trước, nhưng tỷ lệ vẫn còn cao và có chiều hướng gia tăng. Theo thống kê, từ

năm 2019 đến nay trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 85 vụ/95 trẻ em tử vong (đặc biệt

tại các huyện: Bình Sơn 19 vụ/24 trẻ tử vong; thành phố Quảng Ngãi 10 vụ/13

trẻ tử vong; thị xã Đức Phổ 09 vụ/11 trẻ tử vong; Sơn Tịnh 08 vụ/10 trẻ tử

vong…). Riêng từ đầu năm 2024 đến nay, xảy ra một số vụ đuối nước tại huyện

Bình Sơn (02 vụ/02 trẻ tử vong; thành phố Quảng Ngãi 02 vụ/02 trẻ tử vong).

Nguyên nhân: một số cấp ủy, chính quyền cơ sở chưa quyết liệt chỉ đạo công tác

phòng, chống đuối nước ở trẻ em trên địa bàn quản lý; việc tổ chức dạy bơi, kỹ

năng phòng chống đuối nước cho trẻ em còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu;

việc tổ chức rà soát các khu vực có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước trẻ em tại

địa phương chưa hiệu quả; công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống đuối

nước trẻ em còn hạn chế.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh về

việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em trên địa bàn tỉnh (có

văn bản đính kèm), Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng giáo dục và đào tạo

các huyện, thị xã, thành phố; trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã; đơn vị trực

thuộc Sở triển khai thực hiện những nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống đuối nước

 a) Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm

thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Công điện số 398/CĐ-TTg ngày

02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống đuối

nước trẻ em; Quyết định số 1203/QĐ-UBND ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh

ban hành Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021

– 2030, Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh ban

hành Kế hoạch bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2022-2030.

Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách

2

nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục về phòng, chống tai nạn thương

tích, đuối nước ở trẻ em.

b) Tiếp tục tăng cường chỉ đạo truyền thông hưởng ứng Ngày thế giới phòng,

chống đuối nước 25/7 hằng năm nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp uỷ, chính

quyền, các ngành, gia đình, cộng đồng về phòng, chống đuối nước trẻ em.

2. Những nhiệm vụ cụ thể

a) Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể và phối

hợp với các địa phương tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền,

giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đội ngũ giáo viên, người quản lý

giáo dục, các bậc phụ huynh và học sinh trong việc phòng, chống đuối nước cho

học sinh; đặc biệt tổ chức tuyên truyền cao điểm trong trường học ở các tháng

trước, trong hè, trong giờ sinh hoạt chào cờ đầu tuần…; phối hợp chặt chẽ giữa

nhà trường với gia đình để quản lý, giáo dục học sinh nhằm bảo đảm an toàn,

phòng, chống đuối nước; tuyên truyền, vận động gia đình đưa con em đi học bơi

và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước; quản lý, phối hợp với gia đình

giám sát con em trong thời gian không đến trường, quan tâm trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt, địa bàn nông thôn, miền núi.

b) Rà soát việc sử dụng các cơ sở vật chất phục vụ dạy bơi an toàn cho

học sinh trong trường học đảm bảo phát huy hiệu quả, triển khai các mô hình thí

điểm dạy bơi trong trường học từ đó nhân rộng trong toàn tỉnh; xây dựng các mô

hình “Trường học an toàn”, “Mùa hè an toàn”, “Nhà trẻ mẫu giáo an toàn” để

phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em. Tăng cường giáo dục thể

chất, đảm bảo 100% trường học triển khai các hoạt động ngoại khóa về kỹ năng

sống, hướng dẫn cho học sinh các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ

năng cứu đuối nước tại trường học; 100% trường học tổ chức để học sinh ký

cam kết “Không tự ý đi bơi, lội nước khi không có người lớn đi cùng”.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CTTTCNTXhtn.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tâm

		2024-05-22T11:18:21+0700
	Nguyễn Văn Tâm

		2024-05-22T17:31:45+0700

		2024-05-22T17:31:45+0700

		2024-05-22T17:31:45+0700